1 o *Ciceronis et Varronis ω, del. Gruterus* obtines (optines *Flor.*) Varro et *Ciceronis Vrsin.* obsides φ 2 unde haec *Lambinus* foras *Gruterus* fera ω

IX

Hecuba, hoc dolet pudet piget.

21

Quintilianus IX 3, 77 'fit etiam singulis uerbis' (sc. ὁμοιοτέλευτον): 'Hecuba . . . piget; et: abiit excessit erupit euasit.' Fortasse Cassandrea in Ennii Alexandro uerba sunt. De Langii suspitione in *Vind.* p. 48 prolata disserui in quaest. scaen. p. 259 sq.

Initium senarii H. hoc d. p. p. praefert Bue

X

heu heu pater, heu Hector!

Charisius p. 216 P. 'heu heu, pater' e. q. s. 'a dolore

mentis adfectae.' Cf. Naekius opusc. I 350. Ad Cassandreae canticum quod est in Ennii Alexandro rettuli: cf. hist. trag. 91.

heus ter cod. et edd.

XI

Postquam abs te, 'Agamemno, ut uenirem tetigit aures
nuntius,

Extemplo

Cicero ad Att. XIII 47 (50 O. E. Schmidt) 'Posteaquam abs te, Agamemno, non ut uenirem . . . sed ut scriberem, tetigit aures nuntius, extemplo instituta omisi; ea quae in manibus habebam, abieci; quod iusseras, edolau.' (aures . . . instituta om. Med., quo nixus 'ut scriberem pepigit Oppius' miro artificio excogitavit O. E. Schmidtus.) Tragoediae uerba agnovit Gulielmius. Cf. Varro in epistula Iuli Caesaris apud Nonium p. 263, 3 (fragm. Varr. p. 259 R.) 'quem simul ac Romam uenisse mihi attigit auris nuntius, 'Extemplo meos in curriculum contuli propere pedes.' Ex quibus haec extrema quae septenarium trochaicum explent in tragoedia v. 23 secuta fuisse caute suspicatus est Buechelerus. Ipse olim fr. XII ad eandem orationem referendum esse conieci, sed Ciceronem certe non plura quam quae in textu posui et quod Enniam sane est edolau (cf. Varro fr. 59 B.) a poeta mutatum esse nunc mihi quoque persuasum est. Contulit Ladeuicus ex Euripidis Iphigenia v. 633: ὦ σέβας ἐμοὶ μέγιστον, Ἀγαμέμνων ἄναξ, Ἴηομεν, ἐφετμαῖς ὄντι ἀπιστοῦσαι σέθεν. Cf. hist. trag. 98.

1 posteaquam abs te, Agamemno, tetigit a. n. *Gulielmius:* abhorrere ab antiquitate posteaquam monuit *Ritschelus*

XII

concitum tetuli gradum.

25

Charisius p. 248 P. 'prothesis est, cum primae parti dictionis aut littera adicitur aut syllaba. littera . . . syllaba, ut: concitum t. g. pro tuli.' Diomedes p. 435 P. 'prothesis' (immo 'prothesis') 'est appositio quaedam ad principium dictionis. litterae . . . syllabae, ut: concitum t. g. pro tuli.'

XIII

Iam domum itionem reges Atridae parant.

Rhet. ad Herenn. III 21, 34 'cum uerborum similitudines imaginibus exprimere uolemus, plus negotii suscipiemus et

magis ingenium nostrum exercebimus. id nos hoc modo facere oportebit: iam' e. q. s. <'hunc uersum meminisse si uolumus, conueniet primo' suppl. Marx> 'in loco constituere manus ad caelum tollentem Domitium, cum a Regibus Marciis loris caedatur. hoc erit: iam domum itionem reges. in altero loco Aesopum et Cimbrum subornare Iphigeniam uelut Agamemnonem et Menelaum. hoc erit: Atridae parant. hoc modo omnia uerba erunt expressa.' subornari ut ad ephigeniam in agamemnonem et menelaum eodd. mutili subornari ut uel uagantem ephigeniam (ceteris omissis) Bamb. Leid. subornari ut ad Iphigeniam Ag. et Men. Buechelerus (sim. Marx): cf. coroll. LXIV. subornare Aesopum et Cimbrum in Iphigenia agentes Agamemnonem et Menelaum post Schuetzium Bergkius, qui ex Ennii Iphigenia sumpta esse coniecit. Confictum esse v. ne Marxius quidem (p. 132) persuasit: cf. coroll. LXV.

domi ultionem utroque loco ω domutionem Victorius

XIV

Dómum itionis cúpidi imperium régis paene inmínuimus.

Non. 96, 3 'domutionem. Pacuius Hermiona... Lucilius lib. xxvi: domutionis' e. q. s. Videntur enim haec ex tragoedia sumpta esse. Cogitavi de Telepho Ennii (sed cf. coroll. LXV): eodem rettuli fr. XV. XVI. XVII. Tragici versus Lachmanno videbantur Luciliana 743 sq. 745 sq. L.

domutionis ω

XV

Quod nísi quieris, Ménelae, hac dextra óccides.

Seneca epist. 80 'ille qui superbus atque inpotens et fiducia uirium tumidus ait: quod nisi' e. q. s. 'diurnum accipit, in centunculo dormit.'

De elisione, quae est in voce Menelae, dixit Lachmannus in *Lucr.* p. 162

XVI

Proin démet abs te régimen Argos, dum ést potestas cónsili.

Fr. de metr. CGL. VI 613 K. 'octonarius iambus: proin' e. q. s.

proin demet Lachmannus proinde et ω consili Lachmannus consulendi ω

XVII

Nám sapiens uirtúti honorem praémium, haud praedám 30
petit.

Sét quid uideo? férró saeptus póssidet sedís sacras

Cicero de orat. III 26, 102 'numquam agit hunc uersum Roscius eo gestu, quo potest: nam sapiens' e. q. s. 'sed abicit prorsus, ut in proximo: set quid' e. q. s. 'incidat, aspiciat admiretur stupe scat.'

2 set quid *Erl.* et quid ψ *ecquid Lagom.* 14 *Gud. b*

XVIII

Omnés Danai atque Mycénenses,
Attíca pubes

Cicero de fin. II 6, 18 'quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent uoluptatem: aut, si magis placeret suo more loqui, quam ut omnes' e. q. s. 'reliquique Graeci, qui hoc anapaesto citantur, hoc non dolere solum uoluptatis nomine appellaret.' Ex eodem fortasse cantico sunt, unde in Accii Telepho fr. II restat.

1 atque *Eliensis Davisii*, *Scaligeri vetus* aut ψ 2 aut artica *Pal. B* ut artica *Erl.*

XIX

Itís, paratis árma quam primúm, uiri?

XIX. XX Pompeius CGL. V 237 K. 'habemus in antiquis auctoribus, praecipue in antiquis poetis inuenimus uarie iunctas istas personas, credo, quia adhuc indefinita erat ista ratio: itis... uiri; et alio loco dixit Danai... sumite. Danai qui casus est? uocatiuus sine dubio. iste uocatiuus casus quam personam debuit tenere? secundam. parent tertia persona est: ecce iunxit tertiam personam uocatiuo: Danai qui parent Atridis; debuerat dici o. Danai qui paretis, quod est in secunda persona.' idem p. 291, 26 K. 'uitium... per modos, si uelis dicere: itis... uiri, pro eo quod est ite parate; per personas: Danai... sumite, Danai qui parent sumite pro eo quod est Danai qui paretis sumite.' Donati ars CGL. IV 394 K. 'soloeccismus fit... per modos uerborum, sicut itis... uiri pro ite parate; indicatiuum modum pro imperatiuo posuit... per personas, sicut Danai... sumite pro qui paretis sumite.' Explan.

in Donatum CGL. IV p. 564 K. 'soloeicimus per personas, sicut: Danaï' e. q. s. 'pro: qui paretis sumite.' Cum fr. XIX cf. Timothei dictum quod Demosthenes laudat in or. de Chers. 74.

Interrogationem imperativi vi fungi vidit x quod primum Pompei p. 291 Berol.

XX

35 Danaï qui parént Atridis, quám primum arma súmite!

atrides *Donati Berol.* atridi *Pompei p. 291 Pariss. CP. Berol.* Atridae *x* quod primum in *Pompei p. 291 Berol.* quam (*om. primum*) *Paris. B*

XXI

críspisulcans ígneum

Fúlmen

Cicero Topic. 16, 61 'cum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas, necessaria conclusio non sequitur . . . at cum in Aiacis nauem crispisulcans i. f. iniectum est, inflammatur nauis necessario.' Cf. Accii Clut. fr. V

XXII

[Martém fatigat pródigus uitaé furor.]

Servius Centimetr. CGL. IV 458 K. 'Archilochium constat trimetro acatalecto, ut est hoc: Martem' e. q. s. Confictum esse a Servio statuit *x*, recte vid.: cf. M. Hertzii progr. Vratisl. 1880 p. 10 adn. 6 (coroll. LXVIII)

XXIII

Suprême belli potens!

Festus p. 305 M. 'supp[remum modo significat] summum, ut [cum dicit] supreme bel potens.' Senarii frustra agnovit Scaliger.

pater atque armorum *lacunam explet* pater supreme, belli et armorum p. *Scaliger*

XXIV

inplorát fidem

40

Iouis hóspitalis, Gráios omnis cónuocat.

Cicero ep. ad Quintum fratrem II 10, 3 'multa dixi in ignobilem regem, quibus totus est explosus; quo genere com-

motus, ut dixi, Appius totum me amplexatur; nihil est enim facilius quam reliqua discutere. sed non faciam ut illum offendam, ne inploret . . . conuocet, per quos mecum in gratiam rediit.' Tragicum agnovit Buechelerus huiusque inscius M. Hauptius.

1 sq. inplorat . . . conuocat et Bue et Hauptius

XXV

[Haec, béllicosus cú pater, maté cluet Minérúa.]

Fr. de metr. CGL. VI 613 K. 'octonarius iambus [XVI]. septenarius: haec' e. q. s. Vnicum fere septenarii iambici in tragoedia exemplum, nam dubius est Accii v. 697. Itaque procul hinc habendum esse iudicavit ante alios Josephus Krauss.

bellicosus *Carrio* bellicosus ω pater, mater *Carrio* mater pater ω bellicosa, cui pater mater cluet, M. *coni. Bue*

XXVI

Vbi ínitiántur géntes orarum últimae

Cicero de nat. deor. I 42, 119 'omitto Eleusinem, sanctam illam et augustam, ubi initiantur' e. q. s. 'praetereo Samothraciam eaque quae Lemni [XXXVII]. Fortasse in Erechthei Enniana fabulae prologo posita fuerunt.

orai *Bentleius*

XXVII

<Ops ille> concidít, ego egens exórtus sum.

Festus p. 190 M. 'ops antiqui dicebant, quem nunc opulentum, ut testimonio est non solum ei contrarium inops concedit ego egens e. s.' Vtrum tragicum an comicum sit dubitari potest.

Supplevit Bue sive senarium sive troch. septen. initio mancum concidit *Bue* concedit *apogr.*

XXVIII

Phoenix

. non múlta peccas, séd <tamen

45

Sí> peccas, te régere possum.

Cicero pro Mur. 29, 60 'non multa peccas, inquit ille fortissimo uiro senior magister, sed si peccas, te

regere possum.' Quintilianus VIII 6, 30 'antonomasia, quae aliquid pro nomine ponit... (Cicero) ipse certe usus est hac libertate: non multa... magister: neutrum enim nomen est positum et utrumque intellegitur.' Phoenicem in Accii Myrmidonibus loquentem agnovit Ladevicus.

1sq. sed, om. si, codd. sed si Asc. 1511 sin in proecdosi posui octonarium troch. metiens. sed tamen in senarii exitu Bue (cf. coroll. LXV, ubi septenarium hunc fere non multa p., si tamen p., te r. p. proposui)

XXIX

Aiax

Videó te, video: uíue, Vlixes, dúm licet:

Oculís postremum lúmen radiatúm rape!

Cicero de orat. III 40, 162 (dicitur de verbis translatis) 'quo in genere primum est fugienda dissimilitudo: caeli ingentes fornices, quamuis sphaeram in scaenam, ut dicitur, attulerit Ennius: tamen in sphaera fornices similitudo non potest inesse. Viue' e. q. s. 'non dixit cape, non pete: haberet enim moram sperantis diutius esse uicturum: sed rape. hoc uerbum est ad id aptatum, quod ante dixerat, dum licet.' Idem Acad. pr. II 28, 89 'quid loquar de insanis? ... quid? ille qui: uideo... licet, nonne etiam bis exclamauit se uidere, cum omnino non uideret?' Ennii Aiace furem loqui manifestum.

1 uideo te, uideo *Bothius* uideo uideo te ω uiuum ω in Acad. 2 radiantis (sc. solis) *Muretus* e 'vetere libro' suo

XXX

Aiax

Apérte fatur díctio, si intéllegas:

50 Talí dari arma, quális qui gessít fuit,

Iubét, potiri sí studeamus Pérgamum.

Quem ego mé profiteor ésse, mest aecúm frui

Fratérnis armis míhique adiudicárier, 5

Vel quód propinquus uél quod uirtute aémulus.

Rhet. ad Herenn. II 26, 42 'item uitiosum est, cum id, de quo summa controuersia est, parum expeditur et quasi transactum sit relinquatur, hoc modo: aperte' e. q. s. Accii

Armorum iudicio et hoc et duo sequentia fragmenta inseruerunt (cf. hist. trag. 370): Pacuuius fr. XXXI tribuit Marx p. 132.

1 aperte aiax fatur *Bamb. b* Apertae fatur *Memmius* se *Herb. Par. Bern.*, unde sei *Marx* 2 talis fuit iubet tali dari arma qualis qui gessit fuit *Bamb. a corr. Fris. in mg.* tali dari arma qualis ille qui gessit talis fuit *Tur.* tali fuit, *mediis omissis, Par. m. pr. Bern. m. 1* talis fuit *Bamb. a m. pr. Fris. Par. corr. Corb.* 3 om. *Bamb. a m. pr. Pergamum Par. Herb. Bern. Pergamo ϕ* 4 quam *Corb. Par. m. 2* quae *Bamb. Leid. Darmst.* me om. *Corb. Par. m. 2 Bamb. Leid. Darmst.* mea est *Parisini duo, Bern. Herb.* meā est *Parisini corr. Corb.* mea. me enim est *Bamb. Leid.* quae ego mea profiteor esse me est equum frui *Tur.* quae ego mea profiteor esse: nam me aequom est frui *Bothius* *Poterat etiam conici:* me enim (vel med) aecúmst frui 5 armis om. codd. *mutili* 6 quia... quia *Bamb. Darmst.* quia... quod *Leid., non male* uirtutis *Bamb. Leid. Darmst.* remulus *Par. Herb. Bern. Corb.* emulus sum *Bamb. Leid. Darmst. cf. coroll. XXI*

XXXI

Aiax

Cuius ípse princeps iúris iurandí fuit, 55

Quod ómnes scitis, sólus neglexít fidem:

Furere ádsimulare, né coiret, ínstitit.

Quod ní Palamedi pèrspicax prudéntia

5 Istíus percepset málitiosam audáciam,

Fidé sacratae iús perpetuo fálleret. 60

Cicero de off. III 26, 98 'utile uidebatur Vlixí, ut quidem poetae tragici prodiderunt... sed insimulant eum tragoediae simulatione insaniae militiam subterfugere uoluisse... quid enim auditorum putas fuisse Vlixem, si in illa simulatione perseuerauisset? qui cum maximas res gesserit in bello, tamen haec audiat ab Aiace: cuius' e. q. s.

1 cui *Bern. a* 3 assimilare *Bern. c* assimilauit (ads.) ψ insimulauit *Oehl.* 4 Palamedi *Bamb. Wuerzb.* Palamedis ϕ

5 percepset *edd., quam formam in dubitationem uocabat Maduicis, defendit A. Kochius* percepisset ω (sed i erasa, ut uidetur, in *Bamb.*) perspexet *Klotzius* astutiam *Gud. a, Wakefieldus* 6 ei de *Bernn. a b* fides *Hermannus* sacrata *Ambros. Bamb. Wuerzb. Bernn. a b Oehl.* sacratum *Bern. c*

XXXII

Vidí te, Vlixes, sáxo sternentem Héctora,

Vidí tegentem clípeo classem Dóricam:

Ego tūnc pudendam trépidus hortabár fugam.

Charisius p. 252 P. 'per mycterismon, id est derisum quendam, tam quam: uidi' e. q. s. 'haec omnia derisu quodam dicta sunt a fortiori ad non fortem.'

1 Hectors: cf. Accii inc. XXXVI 3 trepidus Fabricius trepidus pedib: cod.

XXXIII

fácinus fecit máximum, cum Dánais inclinántibus

65 Summám perfecit rém, manu suá restituit proélium

Insániens.

Cicero Tusc. disp. IV 23, 52 'semper Ajax fortis, fortissimus tamen in furore; nam facinus' e. q. s. Ex comico quodam producta esse censet Bentleius, recte fort. cf. Plauti Bacch. 925 Philostrati Her. 12 p. 188 K.

1 nam facinus vulgo cum in acie facit fecit m. Nam Danaís incl. Mon. a 2 perfecit rem] rem perfecit (s. perficit) Bern. Reg. Pith. Gud. Brux. refecit rem Seyffertus manu sua Hermannus manus eidem cum Rehd. manu q restituit proelium Hermannus proelium restituit ω 3 insaniens Kayserus Ciceroni tribuit

XXXIV

uictor ínsolens

'Ignominiae sé dolore uíctum non potuít pati.

Cicero pro Scauro 3 p. 956 H. 'quid? in omnibus monumentis Graeciae, quae sunt uerbis ornatiores quam rebus, quis inuenitur, cum ab Aiace fabulisque discesseris, qui tamen ipse ignominiae dolore, ut ait poeta, uictor i. se u. n. p. pati, praeter Atheniensem Themistoclem, qui se ipse morte multauit?' In Accii Philocteta haec narrata fuisse conieci.

1 sq. Ciceronis verba transposui, nam parum placent senarii quales ignominiae d. u. i. | . . . se u. n. p. p. cf. coroll. LXV

XXXV

Ferrón an fato moérus Argiuom óccidit?

Quintilianus VIII 6, 10 (dicitur de translatione) 'pro rebus

animalibus inanima: ferro' e. q. s. Tragici versum agnovit Muretus, et satis quadrat ex Sophoclis Philocteta Neoptolemi de Achille dictum v. 334 τέθνηκεν ἀνδρὸς οὐδενός, θεοῦ δ' ἴπο ζ. ζ. λ., ut ad Accii Philoctetam haec probabiliter referantur.

ferron an fato Bue ferro an fato Bamb. ferro non fato Ambros. Monac. Bamb. m. 2 ferro anne fato Muretus fato, non ferro adfirmativa sententia olim edideram. emoerus Bamb. m. 2 enio eius Monac. argum Ambros.

XXXVI

Tetulít senilis Poéas ad caelúm manus.

70

Pompei commentum CGL. V p. 296 K. 'figurae fiunt causa ornatus . . . puta: tetulit . . . manus. tetulit pro eo quod est tulit. stabat ille uersus an non? si potuit stare uersus, puta: tulit . . . manus, et ille maluit dicere tetulit pro eo quod est tulit, figuram fecit, id est schema.' Consentii ars ibid. p. 387 'prothesis est syllabae: tetulit . . . manus. dixit enim tetulit pro eo quod est tulit.' Accii Heraclidis tribui.